



# ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

5 февраля 2024 г.

3/46-П

№ \_\_\_\_\_

Экз. № \_\_\_\_\_

г. Ульяновск

### О внесении изменений в государственную программу Ульяновской области «Содействие занятости населения и развитие трудовых ресурсов в Ульяновской области»

Правительство Ульяновской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения в государственную программу Ульяновской области «Содействие занятости населения и развитие трудовых ресурсов в Ульяновской области», утверждённую постановлением Правительства Ульяновской области от 30.11.2023 № 32/630-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Содействие занятости населения и развитие трудовых ресурсов в Ульяновской области».

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель  
Правительства области



В.Н.Разумков



## УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства  
Ульяновской области

от 5 февраля 2024 г. № 3/46-П

### **ИЗМЕНЕНИЯ в государственную программу Ульяновской области «Содействие занятости населения и развитие трудовых ресурсов в Ульяновской области»**

1. В подразделе 4 раздела «Стратегические приоритеты государственной программы Ульяновской области «Содействие занятости населения и развитие трудовых ресурсов в Ульяновской области»:

1) пункт 4.1 дополнить подпунктом 4 следующего содержания:

«4) снижение напряжённости на рынке труда.»;

2) дополнить пунктами 4.4 и 4.5 следующего содержания:

«4.4. Государственной программой предусмотрено предоставление:

1) субсидий из областного бюджета Ульяновской области юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим образовательную деятельность, в целях возмещения части затрат, связанных с оказанием государственной услуги в области содействия занятости населения в соответствии с социальным сертификатом на получение указанной государственной услуги в социальной сфере;

2) субсидий из областного бюджета Ульяновской области юридическим лицам, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, включённым в перечень организаций оборонно-промышленного комплекса, осуществляющим деятельность на территории Ульяновской области, в целях возмещения части их затрат, связанных с организацией профессионального обучения и дополнительного профессионального образования работников, а также граждан, обратившихся в органы службы занятости за содействием в поиске подходящей работы и заключивших ученический договор;

3) субсидий из областного бюджета Ульяновской области юридическим лицам, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим свою деятельность на территории Ульяновской области, в целях финансового обеспечения части их затрат, связанных с организацией оплачиваемых общественных работ для граждан, зарегистрированных в органах службы занятости Ульяновской области в целях поиска подходящей работы, включая безработных граждан.

4.5. Правила предоставления субсидий, указанных в пункте 4.4 настоящего подраздела, устанавливаются Правительством Ульяновской области.».

2. В строке «Ресурсное обеспечение государственной программы с разбивкой по источникам финансового обеспечения и годам реализации» паспорта:

- 1) в абзаце первом цифры «3267685,3» заменить цифрами «3378151,0»;
- 2) в абзаце втором цифры «460697,4» заменить цифрами «498991,1»;
- 3) в абзаце третьем цифры «467541,4» заменить цифрами «496318,9»;
- 4) в абзаце четвёртом цифры «467889,3» заменить цифрами «511283,7»;
- 5) в абзаце десятом цифры «1668533,3» заменить цифрами «1720801,5»;
- 6) в абзаце одиннадцатом цифры «235125,4» заменить цифрами «254027,8»;
- 7) в абзаце двенадцатом цифры «238611,4» заменить цифрами «255294,3»;
- 8) в абзаце тринадцатом цифры «238959,3» заменить цифрами «255642,2»;
- 9) в абзаце восемнадцатом цифры «1599152,0» заменить цифрами «1657349,5»;
- 10) в абзаце девятнадцатом цифры «225572,0» заменить цифрами «244963,4»;
- 11) в абзаце двадцатом цифры «228930,0» заменить цифрами «241024,6»;
- 12) в абзаце двадцать первом цифры «228930,0» заменить цифрами «255641,5».

3. Раздел «Структурные элементы, не входящие в направления (подпрограммы) государственной программы» приложения № 2 изложить в следующей редакции:

<b>Структурные элементы, не входящие в направления (подпрограммы) государственной программы</b>		
2.	Региональный проект «Содействие занятости (Ульяновская область)», обеспечивающий достижение значений показателей и результатов федерального проекта «Содействие занятости», входящего в состав национального проекта «Демография» (куратор – Алексеева Марина Евгеньевна, первый заместитель Председателя Правительства Ульяновской области)	Уровень регистрируемой безработицы
2.1.	Снижение напряжённости на рынке труда	Уровень регистрируемой безработицы
	<p>Ответственный за реализацию: Агентство</p> <p>Срок реализации: 2019–2024 годы</p> <p>Реализованы дополнительные мероприятия по снижению напряжённости на рынке труда, такие как организация общественных работ для граждан, зарегистрированных в органах службы занятости Ульяновской области в целях поиска подходящей работы, включая безработных граждан, и организация профессионального обучения и дополнительного профессионального образования работников предприятий оборонно-промышленного комплекса, а также граждан, обратившихся в органы службы занятости Ульяновской области за содействием в поиске подходящей работы и заключивших ученический договор с предприятиями оборонно-промышленного комплекса, которые сохранят трудовые коллективы и мотивацию работников, снижат напряжённость на рынке труда</p>	
3.	Комплекс процессных мероприятий «Активная политика занятости населения и социальная поддержка безработных граждан»	
	<p>Ответственный за реализацию: Агентство</p> <p>Обеспечение работодателей, осуществляющих деятельность на территории Ульяновской области, в настоящее время и на перспективу рабочими кадрами надлежащей квалификации, а также обеспечение социальной поддержки безработных граждан</p>	Уровень регистрируемой безработицы
3.1.		
	<p>В соответствии с Федеральным законом от 12.12.2023 № 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации» работодателям оказывается содействие в подборе необходимых работников и осуществляется обеспечение социальных выплат гражданам, признанным в установленном порядке безработными</p>	
4.	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение реализации государственной программы»	
	<p>Ответственный за реализацию: Агентство</p> <p>Обеспечена деятельность Агентства и областного государственного казённого учреждения «Кадровый центр Ульяновской области»</p>	Уровень регистрируемой безработицы
4.1.	Создание условий для реализации гражданами права на труд и создание благоприятных условий для обеспечения занятости населения	

## 4. Приложение № 3 изложить в следующей редакции:

## «ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к государственной программе

**ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  
реализации государственной программы Ульяновской области  
«Содействие занятости населения и развитие трудовых ресурсов в Ульяновской области»**

№ п/п	Наименование государственной программы, структурного элемента, мероприятия	Ответственные исполнители мероприятия	Источник финансирования реализации мероприятия	Код целевой статьи расходов	Объём финансового обеспечения реализации государственной программы, структурного элемента, мероприятия по годам реализации, тыс. руб.									
					2024 год	2025 год	2026 год	2027 год	2028 год	2029 год	2030 год			
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13		
			Всего, в том числе:	7700000000	3378151,0	498991,2	496318,9	511283,7	467889,3	467889,3	467889,3	467889,3		
	Государственная программа Ульяновской области «Содействие занятости населения и развитие трудовых ресурсов в Ульяновской области»	Агентство по развитию человеческого потенциала и трудовых ресурсов Ульяновской области (далее – Агентство)	бюджетные ассигнования областного бюджета		1720801,5	254027,8	255294,3	255642,2	238959,3	238959,3	238959,3	238959,3		
			бюджетные ассигнования федерации		1657349,5	244963,4	241024,6	255641,5	228930,0	228930,0	228930,0	228930,0		



1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
	рального проекта «Содействие занятости», входящего в состав национального проекта «Демография»		бюджетные ассигнования федерального бюджета		26139,4	26139,4	-	-	-	-	-	-
2.1.	Организация профессионального обучения и дополнительного профессионального образования работников предприятий оборонно-промышленного комплекса, а также граждан, обратившихся в органы службы занятости за содействием в поиске подходящей работы и заключивших учебный договор с предприятиями оборонно-промышленного комплекса	Агентство	Всего, в том числе: бюджетные ассигнования областного бюджета	771P252920	11915,979 357,479	11915,979 357,479	- -	- -	- -	- -	- -	- -
			бюджетные ассигнования федерального бюджета		11558,5	11558,5	-	-	-	-	-	-
2.2.	Реализация дополнительных мероприятий, направленных на снижение напряжённости на рынке труда Ульяновской области, по организации общественных работ	Агентство	Всего, в том числе: бюджетные ассигнования областного бюджета	771P253000	15031,85567 450,95567	15031,85567 450,95567	- -	- -	- -	- -	- -	- -
			бюджетные ассигнования федерального бюджета		14580,9	14580,9	-	-	-	-	-	-
3.	Комплекс процессных мероприятий «Активная политика занятости населения и социальная поддержка безработных граждан»	Агентство	Всего, в том числе: бюджетные ассигнования областного бюджета	7750200000	1651726,66533 22532,56533	223440,56533 6632,56533	243674,6 2650,0	258291,5 2650,0	231580,0 2650,0	231580,0 2650,0	231580,0 2650,0	231580,0 2650,0
			бюджетные ассигнования областного бюджета		1629194,1	216808,0	241024,6	255641,5	228930,0	228930,0	228930,0	228930,0



1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
			рального бюджета									
3.1.	Реализация прав граждан на труд и создание благоприятных условий для обеспечения занятости населения	Агентство	Бюджетные ассигнования областного бюджета	7750215010	21387,56533	6387,56533	2500,0	2500,0	2500,0	2500,0	2500,0	2500,0
3.2.	Социальные выплаты безработным гражданам и иным категориям граждан в соответствии с законодательством о занятости населения	Агентство	Бюджетные ассигнования федерального бюджета	7750252900	1629194,1	216808,0	241024,6	255641,5	228930,0	228930,0	228930,0	228930,0
3.3.	Реализация Закона Ульяновской области от 2 октября 2020 года № 103-ЗО «О правовом регулировании отдельных вопросов статуса молодых специалистов в Ульяновской области»	Агентство	Бюджетные ассигнования областного бюджета	7750280050	1030,0	130,0	150,0	150,0	150,0	150,0	150,0	150,0
3.4.	Мероприятия в области социального партнерства	Агентство	Бюджетные ассигнования областного бюджета	7750215040	200,0	200,0	-	-	-	-	-	-
3.5.	Мероприятия по улучшению условий и охраны труда	Агентство	Бюджетные ассигнования областного бюджета	7750215060	115,0	115,0	-	-	-	-	-	-
4.	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение реализации государственной программы»	Агентство	Бюджетные ассигнования областного бюджета	7750300000	1696724,1	245850,4	252644,3	252992,2	236309,3	236309,3	236309,3	236309,3
4.1.	Обеспечение деятельности государственных органов Ульяновской области	Агентство	Бюджетные ассигнования областного бюджета	7750380010	226986,9	33695,7	33829,2	33829,2	31408,2	31408,2	31408,2	31408,2

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
4.2.	Обеспечение деятельности организации, подведомственной исполнительному органу Ульяновской области, исполномоченному в сфере занятости населения	Агентство	Бюджетные ассигнования областного бюджета	7750315080	1469737,2	212154,7	218815,1	219163,0	204901,1	204901,1	204901,1	204901,1

\_\_\_\_\_».

#### 5. В приложении № 4:

1) в строке «Объёмы и источники финансирования подпрограммы» паспорта:

а) в абзаце первом цифры «17032,4» заменить цифрами «15952,4»;

б) в абзаце шестом цифры «3632,4» заменить цифрами «2552,4»;

в) в абзаце восьмом цифры «13744,0» заменить цифрами «12880,0»;

г) в абзаце тринадцатом цифры «2880,0» заменить цифрами «2016,0»;

д) в абзаце четырнадцатом цифры «3288,4» заменить цифрами «3072,4»;

е) в абзаце девятнадцатом цифры «752,4» заменить цифрами «536,4»;

2) в пункте 2.2 раздела 2:

а) в абзаце третьем подпункта 2.2.4 слова «Законом Российской Федерации от 19.04.1991 № 1032-I «О занятости населения в Российской Федерации»» исключить;

б) в абзаце третьем подпункта 2.2.7 слова «14.11.2019 № 26/568-П» заменить словами «30.11.2023 № 32/641-П»;

в) в подпункте 2.2.9:

в абзаце третьем слова «14.11.2019 № 26/568-П» заменить словами «30.11.2023 № 32/636-П»;

в абзаце пятнадцатом слова «Развитие строительства и архитектуры в Ульяновской области», утверждённой постановлением Правительства Ульяновской области от 14.11.2019 № 26/583-П» заменить словами «Развитие строительства и повышение уровня доступности жилых помещений и качества жилищного обеспечения населения Ульяновской области», утверждённой постановлением Правительства Ульяновской области от 30.11.2023 № 32/633-П»;

3) в пункте 5.3 раздела 5:

а) в абзаце первом цифры «17032,4» заменить цифрами «15952,4»;

б) в абзаце шестом цифры «3632,4» заменить цифрами «2552,4»;

4) в строке 2 таблицы приложения № 4 к подпрограмме:

а) в позиции «Всего, в том числе:»:

в графе 9 цифры «3632,4» заменить цифрами «2520,0»;

в графе 10 цифры «17032,4» заменить цифрами «15920,0»;

б) в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета»:

в графе 9 цифры «2880,0» заменить цифрами «2016,0»;

в графе 10 цифры «13744,0» заменить цифрами «12880,0»;

в) в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:

в графе 9 цифры «720,0» заменить цифрами «504,0»;

в графе 10 цифры «3256,0» заменить цифрами «3040,0»;

5) в приложении к приложению № 5 к подпрограмме:

а) в абзаце шестом раздела «Порядок оформления документов, удостоверяющих правовой статус участника Госпрограммы переселения и членов его семьи» слова «14.11.2002 № 1325 «Об утверждении Положения о порядке рассмотрения вопросов гражданства Российской Федерации» заменить словами «22.11.2023 № 889 «Вопросы гражданства Российской Федерации»;

б) в абзаце восьмом раздела «Порядок предоставления участнику Госпрограммы переселения и членам его семьи услуги подтверждения иностранных документов об образовании (нострификации) по медицинским и фармацевтическим специальностям» слова «27.02.2014 № 272-р «Об определении уполномоченной» заменить словами «18.05.2023 № 1297-р «Об уполномоченной»;

в) в разделе «Порядок оказания поддержки участнику Госпрограммы переселения и членам его семьи в осуществлении малого и среднего предпринимательства, включая создание крестьянских (фермерских) хозяйств»:

в абзаце первом слова «14.11.2019 № 26/589-П» заменить словами «30.11.2023 № 32/641-П»;

в абзаце третьем слова «14.11.2019 № 26/578-П» заменить словами «30.11.2023 № 32/644-П».

---

